

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 690

दिनांक 25.07.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण

690. डॉ. जयंत कुमार राय:

श्री धर्मबीर सिंह:

श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

श्री विजय कुमार दूबे:

श्री नव चरण माझी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण (एसबीएम-जी) के अंतर्गत आबंटित निधि का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार व्यौरा क्या है;

(ख) स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण (एसबीएम-जी) के अंतर्गत ओडिशा में विशेषकर मयूरभंज जिले में अब तक निर्मित व्यक्तिगत घरेलू शौचालयों (आईएचएचएल) की संख्या का ब्यौरा क्या है; और

(ग) देश में खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस गांवों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, विशेषकर ओडिशा में, जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति

(श्री वी. सोमण्णा)

(क) पिछले तीन वर्षों के दौरान स्वच्छ भारत मिशन के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आबंटित केंद्रीय निधि **अनुबंध-1** में दी गई है।

(ख) स्वच्छ भारत मिशन - ग्रामीण (एसबीएम-जी) के तहत 02.10.2014 से 22.07.2024 तक ओडिशा और मयूरभंज जिले में क्रमशः 73,52,619 और 5,09,363 व्यक्तिगत पारिवारिक शौचालयों (आईएचएचएल) का निर्माण किया गया है।

(ग) खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस गांवों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या **अनुबंध-2** में दी गई है। ओडिशा में खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस गांवों की जिला-वार संख्या **अनुबंध-3** में दी गई है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 25.07.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 690 के भाग (क) के उत्तर में  
उल्लिखित अनुबंध

करोड़ रुपए में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-2022	2022-2023	2023-2024
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	1.37	1.00
2	आंध्र प्रदेश	437.64	676.79	0.00
3	अरुणाचल प्रदेश	23.03	29.43	15.81
4	असम	513.56	495.71	417.77
5	बिहार	651.54	1544.86	700.00
6	छत्तीसगढ़	207.58	355.07	83.98
7	दादरा एवं नगर हवेली और दमण एवं दीव	5.75	1.63	0.00
8	गोवा	61.27	34.38	19.61
9	गुजरात	342.73	284.68	109.61
10	हरियाणा	181.80	202.77	0.00
11	हिमाचल प्रदेश	269.13	198.07	42.00
12	जम्मू एवं कश्मीर	246.98	494.20	251.00
13	झारखण्ड	148.51	300.64	50.00
14	कर्नाटक	0.00	665.34	46.00
15	केरल	34.68	308.04	0.00
16	लद्दाख	14.25	17.30	8.00
17	लक्षद्वीप	0.00	7.74	1.00
18	मध्य प्रदेश	668.96	411.14	113.39
19	महाराष्ट्र	1372.73	1740.11	110.45
20	मणिपुर	48.34	51.45	5.10
21	मेघालय	165.71	92.13	41.51
22	मिजोरम	17.62	19.67	4.99
23	नागालैंड	18.02	39.44	31.07
24	ओडिशा	0.00	0.00	47.00
25	पुडुचेरी	6.89	37.80	0.00
26	पंजाब	52.87	168.19	54.81
27	राजस्थान	551.85	624.90	70.00
28	सिक्किम	19.73	23.17	8.88
29	तमिलनाडु	26.29	421.10	239.74
30	तेलंगाना	180.67	542.94	25.00
31	त्रिपुरा	84.19	128.29	71.58
32	उत्तर प्रदेश	1825.85	1529.38	2519.62
33	उत्तराखंड	78.76	92.61	63.75
34	पश्चिम बंगाल	645.08	848.16	720.00
	<b>कुल</b>	<b>8902.01</b>	<b>12388.50</b>	<b>5872.67</b>

दिनांक 25.07.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 690 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 22-7-2024 तक ओडीएफ प्लस घोषित गांवों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कुल गांव	ओडीएफ प्लस घोषित गांवों की संख्या			
			उदीयमान	उज्ज्वल	उत्कृष्ट	कुल
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	280	0	0	210	210
2	आंध्र प्रदेश	15993	14224	704	830	15758
3	अरुणाचल प्रदेश	5133	3259	874	611	4744
4	असम	25518	14967	2005	8243	25215
5	बिहार	37021	13357	2949	13919	30225
6	छत्तीसगढ़	19639	9294	623	8458	18375
7	दादरा एवं नगर हवेली और दमण एवं दीव	94	0	0	94	94
8	गोवा	373	160	24	174	358
9	गुजरात	17979	5859	1071	10789	17719
10	हरियाणा	6616	4462	271	1656	6389
11	हिमाचल प्रदेश	17643	4942	6981	3790	15713
12	जम्मू एवं कश्मीर	6126	7	4	5735	5746
13	झारखण्ड	29661	23016	1134	1691	25841
14	कर्नाटक	26798	22028	1069	2703	25800
15	केरल	1426	13	6	1362	1381
16	लद्दाख	240	165	6	67	238
17	लक्षद्वीप	10	0	0	10	10
18	मध्य प्रदेश	51135	10416	663	38663	49742
19	महाराष्ट्र	40442	17654	658	17300	35612
20	मणिपुर	2526	41	1	25	67
21	मेघालय	6478	4735	360	336	5431
22	मिजोरम	637	25	1	524	550
23	नागालैंड	1425	268	54	353	675
24	ओडिशा	46932	22539	111	21267	43917
25	पुडुचेरी	91	54	0	37	91
26	पंजाब	12032	11393	117	299	11809
27	राजस्थान	43491	15967	3717	22703	42387
28	सिक्किम	400	0	0	396	396
29	तमिलनाडु	11734	4547	2049	4646	11242
30	तेलंगाना	9871	608	3	8379	8990
31	त्रिपुरा	765	162	42	552	756
32	उत्तर प्रदेश	96433	52774	6925	34173	93872
33	उत्तराखंड	15000	4949	1285	8388	14622
34	पश्चिम बंगाल	38193	21393	3441	8474	33308
		<b>588135</b>	<b>283278</b>	<b>37148</b>	<b>226857</b>	<b>547283</b>

दिनांक 25.07.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 690 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 22-7-2024 तक ओडिशा में ओडीएफ प्लस घोषित गांवों की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिला	कुल गांव	ओडीएफ प्लस घोषित गांवों की संख्या			
			उदीयमान	उज्ज्वल	उत्कृष्ट	कुल
1	अंगुल	1598	661	1	860	1522
2	बलांगीर	1742	1014	6	554	1574
3	बालेश्वर	2611	1510	4	906	2420
4	बारगढ़	1176	675	0	470	1145
5	भद्रक	1208	527	0	570	1097
6	बौध	1119	588	3	442	1033
7	कटक	1910	1054	0	709	1763
8	देवगढ़	715	350	0	324	674
9	ढेंकनाल	1061	551	1	461	1013
10	गजपति	1463	869	0	486	1355
11	गंजम	2744	643	21	1853	2517
12	जगतसिंहपुर	1220	747	0	459	1206
13	जाजपुर	1562	866	0	649	1515
14	झारसुगुडा	347	201	0	130	331
15	कालाहांडी	1991	914	0	893	1807
16	कंधमाल	2363	872	0	1357	2229
17	केंद्रपाड़ा	1423	717	3	544	1264
18	क्योंझर	2042	835	42	1100	1977
19	खोरधा	1370	600	0	698	1298
20	कोरापुट	1909	1011	2	823	1836
21	मल्कानगिरि	965	580	0	315	895
22	मयूरभंज	3694	1778	0	1648	3426
23	नबरंगपुर	859	512	0	298	810
24	नयागढ़	1490	664	0	734	1398
25	नौपाड़ा	642	147	0	486	633
26	पुरी	1604	617	0	929	1546
27	रायगढ़	2419	1354	19	729	2102
28	संबलपुर	1175	738	0	372	1110
29	सोनपुर	827	227	0	530	757
30	सुंदरगढ़	1683	717	9	938	1664
		<b>46932</b>	<b>22539</b>	<b>111</b>	<b>21267</b>	<b>43917</b>